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Kertomus Oulun läänin Pyhäjärven pitäjän Pyhäjärven 

Likolahden kivikautisen asuinpaikan kaivauksesta. @§ 

Kertomukseen liittyy 3 karttaa, 5 valo-

kuvaa sekä KM 12290:1-43. 

Kesäkuun 17 päivänä v. 1949 löysi luutnantti evp. 

Erkki Suvilehto Oulun läänin Pyhäjärven pitäjän kirkonkylästä 

omistamaltaan palstalta rakennuksen perustusta kaivaessaan vii-

si kiviesinettä, jotka toi ja lahjoitti Kansallismuseolle 

(KJ~ n:o 12224:1-5). Esineet olivat löytyneet, kuten mainit-

tu, Suvilehdon maalta , Likoniemen Paasikalliolta, noin 800 m 

Pyhäjärven kirkolta koilliseen. Löytöalueella kertoi Suvilehto 

näkyvän myös tulisijoja. 

Koska kysymyksessä näytti siis ilmeisesti olevan kivi-

kautinen asuinpaikka, joka rakennustöissä oli vaarassa tuhou-

tua, sai allekirjoittanut tehtäväkseen löytöpaikan tarkermuan 

tutkimisen. 

Löytöpaikka sijaitsee siis Oulun lä~ nin Pyhäjärven pitä-

jässä Pyhäjärven kylässä Erkki Suvilehdon maalla Pyhäjärven 

Likolahden rannalla, sitä pohjoisessa rajoittavan Likoniemen 

Paasikalliolla. Täältä olivat löytyne et edellä mainitut kivi-

esineet (katso l~ite 3, kuvat 1 - 2). 

Koska rakennuksen perustus oli täällä kalliopintaan as-

ti kokonaan kaivettu (vrt. liite 3:1) eikä tältä kohtaa 

Suvilehdon vakuutuksen mukaan enempää maata tulla kaivamaan, 

katsoin enemmän tutkimuksen täällä varojen niukkuuden takia 

tällä kertaa tarpeettomaksi. Vastaisuuden varalta katson ai-



heelliseksi kuitenkin mainita, että perustuskaivannon reuna-

milla, varsinkin sen pohjoisreunalla, oli näkyvissä ohut 

punertavan ruskehtava kulttuurikerros, jotenka paikalla on 

kivikautinen asutusala, mihin myös löydetyt esineet viitta-

sivat. 

Sen sijaan pidin välttämättömänä tutkia Erkki Suvilehdon 

rakenteilla olevan huvilan tulevan kuistin kohdan, koska 

täälläkin näkyi perustusleikkauksessa samanlaista ohutta kult-

tuurikerrosta kuin edellä Paasikallion löytöpaikalla ja, 

koska tämä alue oli vielä jotakuinkin koskematon, mutta 

joutuu keväällä 1950 kaive~tavaksi kuistin ja rappujen ra-

kentamista varten. Itse huvilan perustuskaivaus oli jo suo-

ritettu loppuun ja sen itäosan seinät pystytetty ja kellari 

·lattian alle kaivettu, jotenka täällä ei ollut enää mitään 

tutkittavissa, lukuunottamatta perustusta kaivettaessa luotua 

maat a, joka tarl<:astettiin (löydöt Kl\I[ 12290: 1-2). 
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lä 

Tulevan kuistin 

m2 :n suuruinen 

heikosti etelään 

kohdalta tutkittiin kaiken kaikkiaan 

ala (liitteet 1 ja 2). Maa viettää tääl-

(karttaliite 2). Maaperä oli tavattoman 

kivistä ja juurista, joka vaikeutti ja hidasti tutkimustyötä 

(vrt. valokuvia liitteessä 3; kuvat 4 - 5). Turvekerros oli 

ohut, vain muutaman senttimetrin vahvuinen (n. 3 - 5 cm). 

Sen alla oleva maaperä oli hienorakeista kivistä hiekkaa, 

miltei hienoa, väriltään punertavan ruskeaa ja sen alla 

kalliopinta. Kulttuurikerroksen vahvuus vaihteli lO:stä 

40:een senttimetriin, ollen vahvinta kaivausalueen pohjois-

ja itäreunalla (vrt. vaakituskartta, liite 2). Kiinteitä 

muinaisjäännöksiä alueella ei ollut. Sen sijaan mainittakoon, 

että ruutujen I:l-2 pohjoisrev..nalla oli kivetyn hajonneen 

tu.lisijan reunaa (palaneita kiviä, hiiltä ja pikimustaa noki-
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maata) itse tulisi ja oli tuhoutcmut huvilan perustulcsen 

senenttijalan kaivantoa kaivettaessa (vrt . liite 2 ja kuva 

5 liitteessä 3) . :Tuli tään löydöksiä tästä lieden jätteestä ei 

tehty , sen lähettyviltä löytyi saviastianpala IG~ 12290:3 

(ei muuta) . Jonkun verran hiiltä esiintyi itse kulttuuri-

kerroksessa myös ruudussa 1:3, vaikka mit&än selvää nuo tion 

tai kivetyn lieden sijaa siinä ei 

kohan jokin kekäle joutunut siihen 

Ruudun I - II:5 itäreunalla näkyi 

saattanut 

läheisestä 

havaita (olisi-

tulisijasta?) . 

myös kapea 

ja 

reunakaistale 

palonaata punaiseksi palanutta hiekkaa nokea nähtä-

västi tulisijan reuna . - Kaivausalueen ulkopuolella, Suvi-

lehdon rakenteilla olevan huvilan 

näkyi myös tuhoutuneen tulisijan 

maata (liite 1) . 

pohjoisseinämän sisäreunalla 

reunaa vahvasti nokista 

Irrallisia löytöjä kertyi 43 luettelonumeroa (IrnI 12290: 

1- 43), keskittyen niistä pääosa kaivausalueen itäosaan (liite 

4) : 

kvartsikaapimia ja sellaisten kappaleita 

kirveitä 

kvartsiesineitä ja kappaleita sekä iskentä-

ytimen kap~aleita 

kvartsi- iskennäisiä 

saviastian palasia (kampakeramiikkaa ; tyyliä I 

ja II : 2) 

palaneita luunsiruja 

hiiltä 

4 kpl . 

1 11 

9 11 

100 11 

20 11 

11 11 

Kaivausalueen kiintopisteen (053 korkeus Pyhäjärven 

vedenpinnasta (400) on noin 3 . 5 m ja kaivausalueen ala-



reuna siis noin 2.5 m yläpuolella Pyhäjärven pinnan (liite 2 

Tutkimukset paikalla suoritin 11 . 9 . - 15. 9. 49. 

Paikalla on vielä suoritettava jatkotutkimuksia, mutta 

vasta silloin niillä on kiire, kun Suvilehto ryhtyy muokkaa-

maan huvilansa ympäristöä puutarhaksi, mistä lupasi ilmoittaa 

aikanaan Muinaistieteelliselle toimikunnalle. 

Samalla virkamatkalla kävin tarkastamassa myös paria 

muuta kivikautista löytöpaikkaa Pyhäjärvellä: 

1 . Pyhäjärvi 01., Hietala, Kuivaniemi: Löydöt IG1~ 12291:1-3 

löytyivät koekuopasta Pyhäjärven ranta-äyräältä Niemen 

pellolta,joka on Hietalan eli Hietakylän Kuivaniemen talon 

maata. Paikalta on aikaisemmin saatu Kansallismuseon koko-

elmiin löydöt 5218:26 ja 5415:34 . Viereiseltä Kuivaniemen 

2. 

Kiuaspellolta ovat KM 10250:1-3. Niemen pelto ja Kiuas-

pelto ovat yhtä ja samaa peltoa Pyhäjärven länsirannalla, 

edellinen hiekkamaata, jälkirn:m.äinen savea. 

_P~y_hä_··~j_ä_r_v_i ___ O_l., Hietala, Ketola: löydöt KJ~ 12292:1-2 poi-

mittu Ketolan talon Kuoppakumpuniemeltä hiekkamaapellolta, 

mistä kerrottu aikoinaan kiviaseita löydetyn. Paikka si-

jaitsee Pyhäjoen niskasta n . 200 - 250 m etelälounaaseen. 

3 . Pyhäjärvi 01 ., Pyhäsalmi, Simunanpelto: löydöt :KI~ 12293 

pominut Pyhäjärvi-Seuran sihteeri Eino Leskelä Yrjö ja 

Lauri Leskelän omistamalta Simunanpellolta Pyhäsalmella. 

Tällä paikalla en käynyt, koska sain löydöt haltuuni 



Pyhäsalmen asemalla junaa odottaessani . 

Helsingissä 21 päivänä huhtikuuta 1950 . 

Ville Luho 












